
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 24.08.2022г. № 440  

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Усть-Илимска от 
03.09.2020г. № 479 

В соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021г. № 170-ФЗ «О внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Феде-

рального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», законом Иркутской области от 10.01.2022г. № 8-ОЗ «О внесении изме-

нений в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия проек-

тов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных норматив-

ных правовых актов», руководствуясь статьями 34, 39, 43, 45 Устава муниципального обра-

зования город Усть-Илимск, – 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Усть-Илимска от 03.09.2020г. 

№ 479 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Усть-

Илимск, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальны-

ми нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы муниципальных норма-

тивных правовых актов муниципального образования город Усть-Илимск, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие 

изменения: 

1) заголовок изложить в следующей редакции: 

«О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов, проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых ак-

тов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной дея-

тельности»; 

2) в подпункте 1 пункта 1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инве-

стиционной деятельности»; 

3) в пункте 2 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестици-

онной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпри-

нимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестици-

онной деятельности»; 

4) приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению; 



2 

 

5) в приложении № 2: 

в пункте 3: 

в подпункте 1 слово «устанавливающих» заменить словом «вводящих»; 

дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 

чрезвычайных ситуаций.»; 

подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:  

«разработчик – структурное подразделение Администрации города Усть-Илимска, её 

постоянно действующий исполнительный орган, подготовивший проект нормативного пра-

вового акта». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                   А.И. Щекина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации города Усть-

Илимска от 03.09.2020г. № 479, в редакции поста-

новления Администрации города Усть-Илимска от 

24.08.2022г. № 440 

 

 

 
Порядок  

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов муниципального образования город Усть-Илимск, устанавли-

вающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными норматив-

ными правовыми актами обязательные требования для субъектов предприниматель-

ской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности 

 

 

Раздел I 

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов му-

ниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Усть-

Илимск, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальны-

ми нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности (далее – Порядок) определяет процедуру проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального обра-

зования город Усть-Илимск, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности (далее – муниципальное образование, проект нормативного 

правового акта).  

2. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов прово-

дится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограни-

чения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способ-

ствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснован-

ных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюд-

жета муниципального образования.  

3. В целях настоящего Порядка используются следующие термины и определения: 

1) разработчик – структурное подразделение Администрации города Усть-Илимска, её 

постоянно действующий исполнительный орган, подготовивший проект нормативного пра-

вового акта; 

2) уполномоченный орган – отдел прогнозирования и экономического развития Ад-

министрации города Усть-Илимска; 

3) уведомление о подготовке проекта нормативного правового акта – документ, раз-

мещение которого на официальном сайте является началом процедуры оценки регулирую-

щего воздействия проекта нормативного правового акта, в целях организации обсуждения 

идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования (далее – уведомление); 

4) свод предложений – все предложения, поступившие от заинтересованных лиц в пе-

риод проведения публичных консультаций в связи с обсуждением идеи (концепции) предла-

гаемого правового регулирования или проекта нормативного правового акта; 

5) сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта норма-

тивного правового акта – документ, содержащий выводы по итогам проведения разработчи-

ком исследования о возможных вариантах решения выявленной в соответствующей сфере 



4 

 

общественных отношений проблемы, а также результаты расчетов издержек и выгод приме-

нения указанных вариантов решения (далее – сводный отчет); 

5) заключение об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правово-

го акта – документ, подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы о 

соблюдении разработчиком установленного порядка проведения процедуры оценки регули-

рующего воздействия, наличии (отсутствии) в проекте нормативного правового акта ограни-

чительных положений (далее – заключение); 

6) официальный сайт – официальный сайт Администрации города Усть-Илимска 

https://www.ust-ilimsk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

7) публичные консультации – форма открытого обсуждения проекта нормативного 

правового акта и сводного отчета с органами, организациями и иными заинтересованными 

лицами (далее – участники публичных консультаций, заинтересованные лица); 

8) участники публичных консультаций – организации, целью деятельности которых 

является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и иной эконо-

мической деятельности, субъекты предпринимательской деятельности, общественные орга-

низации, деятельность которых направлена на защиту интересов потребителей, экспертно-

консультативные и научно-технические советы, иные совещательные органы, созданные при 

уполномоченном и (или) регулирующем органе (разработчике), органы местного самоуправ-

ления муниципального образования, принимающие участие в публичных консультациях в 

ходе проведения процедуры оценки регулирующего воздействия, общественный представи-

тель в муниципальном образовании уполномоченного по защите прав предпринимателей 

Иркутской области, иные организации, а также лица, права или обязанности которых могут 

быть затронуты действием проекта нормативного правового акта в случае его принятия; 

9) ограничительные положения – положения, вводящие избыточные обязанности, за-

преты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-

сти или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-

сти и бюджета муниципального образования; 

10) возражения – возражения разработчика с мотивированным обоснованием несогла-

сия с содержащимися в заключении выводами о наличии в проекте нормативного правового 

акта ограничительных положений. 

 

Раздел II 

Участники, процедура и срок проведения оценки регулирующего воздействия 

проекта нормативного правового акта 

 

4. Участниками проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативно-

го правового акта являются: 

1) разработчик; 

2) уполномоченный орган; 

3) участники публичных консультаций. 

5. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов не про-

водится в отношении: 

1) проектов нормативных правовых актов Городской Думы города Усть-Илимск: 

вводящих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

2) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 

чрезвычайных ситуаций. 

6. Процедура проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов состоит из следующих этапов: 



5 

 

1) размещение на официальном сайте уведомления о подготовке проекта нормативно-

го правового акта; 

2) разработка проекта нормативного правового акта, составление сводного отчета о 

проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта и 

проведение публичных консультаций в целях их обсуждения; 

3) подготовка уполномоченным органом заключения и направление его разработчику 

проекта нормативного правового акта. 

7. Срок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных пра-

вовых актов не должен превышать 3 месяцев. 

 

Раздел III 

Размещение уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта, 

проведение публичных консультаций в связи с обсуждением идеи (концепции) 

предлагаемого правового регулирования 

 

8. В целях организации обсуждения идеи (концепции) предлагаемого правового регу-

лирования с заинтересованными лицами, разработчик размещает на официальном сайте уве-

домление о подготовке проекта нормативного правового акта по форме согласно приложе-

нию № 1 к настоящему Порядку. 

9. Срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения в связи с об-

суждением идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, не может быть менее 

15 рабочих дней. 

10. В течение 5 рабочих дней, со дня завершения срока подачи предложений разра-

ботчик готовит свод предложений, поступивших от заинтересованных лиц в период прове-

дения публичных консультаций в связи с обсуждением идеи (концепции) предлагаемого 

правового регулирования, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, и 

размещает его на официальном сайте. 

11. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в период проведения 

публичных консультаций, в связи с обсуждением идеи (концепции) предлагаемого правового 

регулирования, разработчиком может быть принято решение об отказе в подготовке проекта 

нормативного правового акта. 

Решение об отказе в подготовке проекта нормативного правового акта разработчик 

принимает не позднее 10 рабочих дней со дня завершения срока подачи предложений в слу-

чае, если по результатам рассмотрения предложений участников публичных консультации 

сделан хотя бы один из следующих выводов: 

существование проблемы не подтвердилось, либо проблема носит временный (не-

устойчивый во времени) характер, либо проблема может быть решена без вмешательства со 

стороны органов местного самоуправления муниципального образования; 

проблема существует, но вызвана не положениями действующего нормативного пра-

вового акта (пробелами в нормативном правовом регулировании), а их фактической реализа-

цией структурными подразделениями Администрации города Усть-Илимска, ее постоянно 

действующими исполнительными органами, субъектами предпринимательской и иной эко-

номической деятельности, субъектами инвестиционной деятельности.  

В течение 1 рабочего дня со дня принятия решения об отказе в подготовке проекта 

нормативного правового акта разработчик размещает на официальном сайте извещение об 

отказе в подготовке проекта нормативного правового акта по форме согласно приложению 

№ 3 к настоящему Порядку с указанием причин отказа. 

 

Раздел IV 

Разработка проекта нормативного правового акта, проведение публичных кон-

сультаций в целях его обсуждения, составление сводного отчета  

 



6 

 

12. Разработчик в течение 10 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте 

свода предложений, предусмотренного пунктом 10 настоящего Порядка, разрабатывает про-

ект нормативного правового акта и составляет сводный отчет по форме согласно приложе-

нию № 4 к настоящему Порядку (заполняются пункты 1-13). 

13. В целях организации обсуждения проекта нормативного правового акта и  подго-

товки сводного отчета разработчик, не позднее 3 рабочих дней со дня окончания срока, ука-

занного в пункте 12 настоящего Порядка, размещает на официальном сайте извещение о 

проведении публичных консультаций по проекту нормативного правового акта по форме со-

гласно приложению № 5 к настоящему Порядку, проект нормативного правового акта с по-

яснительной запиской и сводный отчет. 

14. Срок проведения публичных консультаций составляет не менее 15 рабочих дней 

со дня размещения проекта нормативного правового акта и сводного отчета на официальном 

сайте. 

15. Разработчик в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока проведения пуб-

личных консультаций: 

1) рассматривает все поступившие при проведении публичных консультаций предло-

жения; 

2) составляет свод предложений по проекту нормативного правового акта с указанием 

сведений о лицах, представивших предложения, об учете предложений или причинах их от-

клонения; 

3) в зависимости от результатов публичных консультаций, указанных в своде предло-

жений, принимает одно из следующих мотивированных решений: 

об отсутствии необходимости доработки проекта нормативного правового акта и 

направлении его в уполномоченный орган для подготовки им заключения; 

о доработке проекта нормативного правового акта и сводного отчета в случае выявле-

ния ограничительных положений. 

16. Разработчик в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения, размещает на 

официальном сайте свод предложений, поступивших от заинтересованных лиц в период про-

ведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта по форме со-

гласно приложению № 6 к настоящему Порядку, сводный отчет, а также информацию о при-

нятом решении. 

17. В случае если разработчиком принято решение о доработке проекта нормативного 

правового акта, в результате чего в проект нормативного правового акта внесены новые по-

ложения, в отношении которых не проведены публичные консультации, проект нормативно-

го правового акта подлежит повторному размещению на официальном сайте с целью прове-

дения повторных публичных консультаций в соответствии с требованиями пунктов 13-16 

настоящего Порядка. 

18. В случае если разработчиком по итогам проведения публичных консультаций 

принято решение об отсутствии необходимости доработки проекта нормативного правового 

акта, разработчик в срок не позднее 5 рабочих дней направляет проект нормативного право-

вого акта и сводный отчет в уполномоченный орган для подготовки заключения об оценке 

регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта. 

 

Раздел V 

Подготовка уполномоченным органом заключения об оценке регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта 

 

19. Уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней со дня поступления к нему, 

проекта нормативного правового акта и сводного отчета подготавливает заключение по фор-

ме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку. 

20. В случае отсутствия в итоговой части заключения выводов о наличии в проекте 

нормативного правового акта ограничительных положений, разработчик обеспечивает 



7 

 

утверждение проекта нормативного правового акта в порядке и сроки, предусмотренные му-

ниципальными правовыми актами муниципального образования город Усть-Илимск. 

21. Не допускается принятие нормативного правового акта с заключением содержа-

щим: 

1) ограничительные положения, без учета рассмотрения разногласий в порядке, 

предусмотренном разделом VI настоящего Порядка; 

2) информацию о несоответствии процедуры оценки регулирующего воздействия, 

проведенной в отношении проекта нормативного правового акта, требованиям настоящего 

Порядка. 

22. В случае если уполномоченным органом выявлено несоответствие процедуры 

оценки регулирующего воздействия, проведенной в отношении проекта нормативного пра-

вового акта, требованиям настоящего Порядка, проект нормативного правового акта подле-

жит повторной процедуре оценки регулирующего воздействия, начиная с соответствующей 

невыполненной или выполненной ненадлежащим образом процедуры, в соответствии с тре-

бованиями раздела IV настоящего Порядка. 

 

Раздел VI 

Рассмотрение разногласий, возникающих при проведении 

оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта 

 

23. В случае несогласия с выводами о наличии в проекте нормативного правового акта 

ограничительных положений, содержащимися в заключении, разработчик не позднее 5 рабо-

чих дней со дня получения заключения направляет в уполномоченный орган возражения. 

24. По результатам рассмотрения поступивших возражений уполномоченный орган 

принимает решение о согласии либо несогласии с возражениями с мотивированным обосно-

ванием несогласия. 

Уполномоченный орган уведомляет разработчика о принятом решении в письменной 

форме в течение 5 рабочих дней со дня поступления возражений в уполномоченный орган. 

25. В случае недостижения договоренности по представленным возражениям разра-

ботчик в течение 2 рабочих дней со дня получения решения уполномоченного органа, ука-

занного во втором абзаце пункта 24 настоящего раздела, направляет уполномоченному орга-

ну, а также на имя первого заместителя мэра города по экономическому развитию информа-

ционное письмо о необходимости проведения заседания по рассмотрению разногласий, воз-

никших при проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правово-

го акта (далее – заседание). 

Заседание проводится в срок не позднее 7 рабочих дней со дня направления разработ-

чиком информационного письма о необходимости проведения заседания, под руководством 

первого заместителя мэра города по экономическому развитию. 

26. На заседание приглашаются представители разработчика и уполномоченного ор-

гана. При необходимости на заседание могут быть приглашены представители организаций и 

общественных объединений, интересы которых затрагивает проект нормативного правового 

акта. 

27. Принимаемые на заседании решения оформляются протоколом. Результаты урегу-

лирования разногласий оформляются в форме таблицы согласно приложению № 8 к настоя-

щему Порядку. 

Протокол заседания составляется представителем уполномоченного органа, подписы-

вается первым заместителем мэра города по экономическому развитию, представителем 

уполномоченного органа, представителем разработчика и направляется участникам заседа-

ния в срок не позднее 3 рабочих дней со дня проведения заседания. 

28. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, является обязатель-

ным для разработчика, уполномоченного органа и подлежит исполнению в срок, указанный в 

протоколе. 



8 

 

29. В случае если решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, при-

ведет к внесению новых положений проекта муниципального правового акта, в отношении 

которых не проведены публичные консультации, проект муниципального правового акта 

подлежит повторной процедуре оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта в соответствии с требованиями пунктов 14, 15 настоящего Порядка с сокра-

щением срока проведения публичных консультаций до 5 рабочих дней со дня размещения 

проекта нормативного правового акта на официальном сайте. 

 
 

 

Управляющий делами                                                                                          Е.Ф. Супрунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 
Приложение № 1 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов му-

ниципального образования город Усть-Илимск, устанавли-

вающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обяза-

тельные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъек-

тов инвестиционной деятельности, утвержденному поста-

новлением Администрации города Усть-Илимска от 

03.09.2020г. № 479, в редакции постановления Администра-

ции города Усть-Илимска от 24.08.2022г. № 440 

 

Форма 

Уведомление 

о подготовке проекта нормативного правового акта 

 

Настоящим ________________________________________________________________ 
(наименование органа, разрабатывающего проект нормативного правового акта) 

 

извещает о начале обсуждения идей (концепции) проекта нормативного правового акта, за-

трагивающего вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической дея-

тельности, субъектов инвестиционной деятельности, и сборе предложений заинтересованных 

лиц. 

 

1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта (далее - проект): 

1.1. вид проекта: ____________________________________________________; 

1.2. наименование проекта: ____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________. 

     

2. Описание  проблемы,  на  решение  которой  направлено  предлагаемое правовое 

регулирование и обоснование необходимости подготовки проекта нормативного пра-

вового акта: 

_______________________________________________________________________________. 
(Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых   вытекает   необходи-

мость   разработки   предлагаемого   правового регулирования, круг лиц, на которых будет распространено его 

действие и др.) 

 

3. Цели предлагаемого правового регулирования: 

____________________________________________________________________________. 

     

4. Ожидаемый результат предлагаемого правового регулирования: _______________ 

_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________. 
(описание результата, в том числе через установленные разработчиком проекта показатели) 

 

5. Планируемый   срок   вступления  в  силу  предлагаемого  правового регулирования 

(нормативного правового акта): ______________________________________ 

_______________________________________________________________________________. 
(планируемая дата вступления в силу нормативного правового акта, установление переходного периода) 

 

6. Срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения в связи с об-

суждением идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования и способ их 

представления: 

6.1. сроки приема предложений: ____________________________________; 

6.2. способ представления предложений: _____________________________; 



10 

 

_____________________________________________________________________________; 
(почтовым отправлением, курьером, лично, факсимильной связью, электронной почтой и т.д.) 

 

6.3. адрес приема предложений: _____________________________________; 
(указывается почтовый адрес, адрес фактического нахождения разработчика, номер факса, электронный адрес – 

в зависимости от способа представления предложений) 

 

6.4. контактное лицо по вопросам, обсуждаемым в ходе проведения публичных 

консультаций: 

____________________________________________________________________________. 
(Ф.И.О. контактного лица, должность, наименование подразделения разработчика,  

номер рабочего телефона, время приема) 

 

7. Иная информация, относящаяся к сведениям о подготовке проекта: _____________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

К уведомлению прилагаются: 

1 Перечень вопросов для участников публичных консультаций  

2 Иные материалы, которые, по мнению разработчика, позволя-

ют оценить необходимость введения предлагаемого правового 

регулирования 

 

 

 

    

Все поступившие предложения будут рассмотрены. 

Свод предложений, поступивших от заинтересованных лиц в период проведения пуб-

личных консультаций, будет размещен на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска www.ust-ilimsk.ru в разделе ___________________________________________  
(указывается раздел официального сайта)  

не позднее _________________________________. 
(число, месяц, год) 

 

 

____________________________________________         _________     ____________________ 
 (должность руководителя органа, разрабатывающего проект                 (подпись)            (расшифровка подписи) 

                              нормативного правового акта)          

 

http://www.ust-ilimsk.ru/


11 

 
Приложение № 2 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования город Усть-

Илимск, устанавливающих новые или изменяющих ра-

нее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для субъ-

ектов предпринимательской и иной экономической де-

ятельности, обязанности для субъектов инвестицион-

ной деятельности, утвержденному постановлением Ад-

министрации города Усть-Илимска от 03.09.2020г.      

№ 479, в редакции постановления Администрации го-

рода Усть-Илимска от 24.08.2022г. № 440 

 

Форма 

 

Свод предложений, 

поступивших от заинтересованных лиц в период проведения публичных консультаций 

в связи с обсуждением идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования  
___________________________________________________________________________________

__ 
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

Предложения принимались разработчиком проекта нормативного правового акта с 

___________ по _____________. 

Адрес размещения уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта 

_______________________________. 

 

№ 

п/п 

Участник обсужде-

ния 

Позиция участника обсуждения Комментарии разработчика 

1.    

2.    

…    

 

Общее количество поступивших предложений  

Общее количество учтенных предложений  

Общее количество частично учтенных предложений  

Общее количество неучтенных предложений  

 
 

___________________________________________   _________       __________________ 
 (должность руководителя органа, разрабатывающего                       (подпись)              (расшифровка подписи) 

  проект нормативного правового акта)   

 
 



12 

 
Приложение № 3 

к Порядку проведения оценки регулирующего воз-

действия проектов муниципальных нормативных пра-

вовых актов муниципального образования город 

Усть-Илимск, устанавливающих новые или изменя-

ющих ранее предусмотренные муниципальными нор-

мативными правовыми актами обязательные требова-

ния для субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности, утвержденному поста-

новлением Администрации города Усть-Илимска от 

03.09.2020г. № 479, в редакции постановления Адми-

нистрации города Усть-Илимска от 24.08.2022г.         

№ 440 

 

Форма 

 

Извещение 

об отказе от подготовки проекта нормативного правового акта  

 

________________________________________________________________________________ 
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

По результатам рассмотрения предложений, поступивших в период публичных консуль-

таций в связи с обсуждением идей (концепции) предлагаемого правового регулирования в 

соответствии с уведомлением о подготовке проекта нормативного правового акта, разме-

щенным на официальном сайте Администрации города Усть-Илимска по адресу 

________________________________________________________, 
(полный электронный адрес размещения уведомления) 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование разработчика проекта нормативного акта) 

извещает, что на основании поступивших предложений в ходе публичных консультаций, 

сделан вывод об отсутствии необходимости введения регулирования в виде подготовки про-

екта_________________________________________________________________________, 
(указать вид проекта муниципального нормативного правового акта) 

в связи с тем, что: 

 

Варианты: 

существование проблемы не подтвердилось, либо проблема носит временный (неустойчи-

вый во времени) характер, либо проблема может быть решена без дополнительного вмеша-

тельства со стороны органов местного самоуправления муниципального образования город 

Усть-Илимск; 

проблема существует, но вызвана не положениями действующего муниципального нор-

мативного правового акта муниципального образования город Усть-Илимск (пробелами в 

нормативном правовом регулировании), а их фактической реализацией структурными под-

разделениями Администрации города Усть-Илимска, ее постоянно действующими исполни-

тельными органами, субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности, 

субъектами инвестиционной деятельности. 

 

___________________________________________   _________       __________________ 
 (должность руководителя органа, разрабатывающего                       (подпись)              (расшифровка подписи)  

  проект нормативного правового акта)   

 

 

 

 

 



13 

 
Приложение № 4 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования город Усть-

Илимск, устанавливающих новые или изменяющих ра-

нее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для субъ-

ектов предпринимательской и иной экономической де-

ятельности, обязанности для субъектов инвестицион-

ной деятельности, утвержденному постановлением Ад-

министрации города Усть-Илимска от 03.09.2020г.      

№ 479, в редакции постановления Администрации го-

рода Усть-Илимска от 24.08.2022г. № 440 

 

Форма 

 

Сводный отчет 

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта  

нормативного правового акта 

 

1. Разработчик: ____________________________________________________________. 
                          (полное наименование органа, разрабатывающего проект нормативного правового акта) 

 

2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: _______________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________. 

3. Описание целей предлагаемого правового регулирования: ________________________ 

_______________________________________________________________________________. 

4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых 

вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной обла-

сти, которые определяют необходимость постановки указанных целей: 

______________________________________________________________________________. 
(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня либо инициативный порядок разработки) 

 

5. Описание проблемы (при ее наличии), на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование, включая опыт решения аналогичных проблем в других муници-

пальных образованиях: 

_____________________________________________________________________________. 

6. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-

сти, субъектов инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы кото-

рых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких 

субъектов: 

______________________________________________________________________________. 

7. Изменения обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого пра-

вового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы): 
№п/п Группы потенциаль-

ных адресатов предла-

гаемого правового 

регулирования 

Новые обязанности и ограниче-

ния, изменения существующих 

обязанностей и ограничений, 

вводимые предлагаемым право-

вым регулированием 

Описание расходов и 

возможных доходов, свя-

занных с введением пред-

лагаемого правового ре-

гулирования 

Количественная 

оценка, (рублей) 

1 2 3 4 5 

1. Группа 1    

2. Группа 2    

… …    

 



14 

 

Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся 

количественной оценке:________________________________________________________. 

8. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправле-

ния муниципального образования город Усть-Илимск (отраслевых (функциональных) посто-

янно действующий исполнительных органов Администрации города Усть-Илимска, уполно-

моченных в соответствующей сфере деятельности, в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами органов мест-

ного самоуправления муниципального образования город Усть-Илимск), а также порядка их 

реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования: 

№п/п 

Наименование 

функции (пол-

номочия, обя-

занности или 

права) 

Характер функции (но-

вая/изменяемая/отменяемая) 

Предполагаемый 

порядок реализации 

Оценка изме-

нения трудо-

вых затрат 

(чел./час.в 

год), измене-

ния численно-

сти сотрудни-

ков (чел.) 

Оценка измене-

ния потребно-

стей в других 

ресурсах 

1 2 3 4 5 6 

1. Наименование органа местного самоуправления муниципального образования город Усть-Илимск (отрас-

левого (функционального) постоянно действующего исполнительного органа Администрации города 

Усть-Илимска, уполномоченного в соответствующей сфере деятельности, в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования город Усть-Илимск) 

2. … 

 

9. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета муниципального образования го-

род Усть-Илимск, связанных с введением предлагаемого правового регулирования: 
№ п/п Наименование функции (пол-

номочия, обязанности или пра-

ва) 

Виды расходов (доходов) бюджета муници-

пального образования город Усть-Илимск 

Количественная оценка 

(рублей) 

1 2 3 4 

1.  Единовременные расходы в _____ г.:  

2.  Периодические расходы за период __ г.:  

3.  Возможные доходы за период _____г.:  

4. Итого единовременные расходы:  

5. Итого периодические расходы:  

6. Итого возможные доходы:  

 

Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета муниципального образо-

вания город Усть-Илимска, возникающих в связи с ведением предлагаемого правового регу-

лирования:________________________________________________________________. 

10. Вступление в силу нормативного правового акта. 

1) Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: 

_____________________________________________________________________________. 
(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья/пункт и дата введения) 

2) Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предла-

гаемого правового регулирования: есть (нет) 

а) срок переходного периода: _____ дней с момента принятия проекта 

нормативного правового акта; 

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: ______дней с момента 

принятия проекта нормативного правового акта. 

3) Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее 

возникшие отношения: есть (нет), период распространения на ранее возникшие отношения: 

______ дней с момента принятия проекта нормативного правового акта. 

4) Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 

вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения пред-



15 

 

лагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: 

____________________________________________________________________________. 

11. Сведения о размещении уведомления о подготовке проекта нормативного правового 

акта ________________________________________________________________________. 

12. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснован-

ность предлагаемого регулирования: _____________________________________. 

13. Контактная информация исполнителя: 

Ф.И.О.: ____________________________________________________ 

Должность: _________________________________________________ 

Тел.:______________ Адрес электронной почты: _________________ 

 

Пункт 14 заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нор-

мативного правового акта и сводного отчета. 

14. Информация о проведении публичных консультаций по проекту нормативного право-

вого акта и сводному отчету. 

1) Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консульта-

циями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующе-

го воздействия: 

начало: _________________ 20___ г.; 

окончание: ______________ 20___ г. 

2) Сведения об органах и лицах, извещенных о проведении публичных консультаций: 

____________________________________________________________________________. 

3) Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных кон-

сультаций по проекту нормативного правового акта: 

Всего замечаний и предложений: ________________________, из них учтено: 

полностью: ________________, учтено частично (с указанием причины): _____________, 

не учтено полностью (с указанием причины) __________. 

4) Полный электронный адрес размещения свода предложений, поступивших от заинтере-

сованных лиц в период проведения публичных консультаций по проекту муниципального 

нормативного правового акта _______________________________________. 

 

Приложение:  

свод предложений, поступивших в ходе публичных консультаций; 

иные приложения (по усмотрению разработчика). 

 

___________________________________________   _________       __________________ 
 (должность руководителя органа, разрабатывающего                       (подпись)              (расшифровка подписи) 

  проект нормативного правового акта)   

 
 



16 

 
Приложение № 5 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования город Усть-Илимск, 

устанавливающих новые или изменяющих ранее преду-

смотренные муниципальными нормативными правовыми 

актами обязательные требования для субъектов предпри-

нимательской и иной экономической деятельности, обя-

занности для субъектов инвестиционной деятельности, 

утвержденному постановлением Администрации города 

Усть-Илимска от 03.09.2020г. № 479, в редакции поста-

новления Администрации города Усть-Илимска от 

24.08.2022г. № 440 

 

Форма 
 

Извещение 

о проведении публичных консультаций по проекту нормативного правового акта 
 

Настоящим ________________________________________________________________ 
(наименование органа, разрабатывающего проект нормативного правового акта) 

извещает о проведении публичных консультаций в целях оценки регулирующего воздей-

ствия по проекту ___________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________. 
(вид и наименование проекта нормативного правового акта) 

 Адрес размещения проекта нормативного правового акта на официальном сайте Ад-

министрации города Усть-Илимска ____________________________. 
                                                                                             (полный электронный адрес размещения проекта) 

 

Сроки проведения публичных консультаций: с _____________по _________________. 

 

Способ представления предложений и замечаний:_______________________________; 
(почтовым отправлением, курьером, лично, факсимильной связью, электронной почтой и т.д.) 

 

Адрес приема предложений и замечаний:______________________________________; 
(указывается почтовый адрес, адрес фактического нахождения разработчика, номер факса, электронный адрес – 

в зависимости от способа представления предложений) 

 

Контактное лицо по вопросам, обсуждаемым в ходе проведения публичных консуль-

таций: 

______________________________________________________________________________ 
 (Ф.И.О. контактного лица, должность, наименование подразделения разработчика, 

номер рабочего телефона, график работы) 

 

иная информация, необходимая для проведения публичных консультаций: _________ 

________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

К извещению прилагаются: 

1. проект муниципального нормативного правового акта; 

2. пояснительная записка к проекту;  

3. иные материалы (опросный лист для проведения публичных консультаций и др.). 

4.  

___________________________________________   _________       __________________ 
 (должность руководителя органа, разрабатывающего                       (подпись)              (расшифровка подписи) 

  проект нормативного правового акта)   

 



17 

 

Приложение № 6 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов муниципального образования город Усть-Илимск, устанавливающих новые 

или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-

сти, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, утвержденному постановлением 

Администрации города Усть-Илимска от 03.09.2020г. № 479, в редакции постановления Админи-

страции города Усть-Илимска от 24.08.2022г. № 440 

 

Форма 

 

Свод предложений, 

поступивших от заинтересованных лиц в период проведения публичных консультаций  

по проекту нормативного правового акта  
__________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта) 

 

Предложения принимались разработчиком проекта нормативного правового акта с ___________ по _____________. 

Адрес размещения уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта _______________________________. 

№ 

п/п 

Участник обсуж-

дения 

Вопрос для об-

суждения 

Предложение 

участника обсуж-

дения 

Способ представ-

ления предложения 

Дата поступления 

предложения 

Результат рассмотрения 

предложения разработчиком 

проекта 

Комментарий разра-

ботчика проекта 

 Всего______ Всего ___ Всего ___ Всего ___ Период: с __ по __ Всего ____ Всего ____ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Участник об-

суждения 1 

      

2. Участник об-

суждения 2 

      

...        

 

__________________________________________________________________       ____________      ____________________   __________ 
   (должность руководителя органа, разрабатывающего проект нормативного правового акта)             (подпись)                 (расшифровка подписи)                         (дата)  



18 

 
Приложение № 7 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования город Усть-

Илимск, устанавливающих новые или изменяющих ра-

нее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для субъ-

ектов предпринимательской и иной экономической де-

ятельности, обязанности для субъектов инвестицион-

ной деятельности, утвержденному постановлением Ад-

министрации города Усть-Илимска от 03.09.2020г. № 

479, в редакции постановления Администрации города 

Усть-Илимска от 24.08.2022г. № 440 

 

Форма 

 

Заключение 

об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта 

 

_________________________________________________________________________ 
(наименования проекта нормативного правового акта) 

 

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов му-

ниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Усть-

Илимск, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальны-

ми нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности, утвержденным постановлением Администрации города Усть-Илимска  от 

03.09.2020г. № 479 (далее – Порядок) отдел прогнозирования и экономического развития 

Администрации города Усть-Илимска, как уполномоченный орган по проведению процеду-

ры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов (далее – уполномоченный орган), рассмотрел проект_____________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта) 

(далее – проект) в целях подготовки настоящего заключения. 

В соответствии с Порядком проект подлежит проведению оценки регулирующего воздей-

ствия. 

1. В рамках проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проведены сле-

дующие мероприятия: 

1) размещение уведомления о подготовке проекта размещено на официальный сайт Ад-

министрации города Усть-Илимска с указанием срока размещения (дата размещения, уве-

домление размещено – да/нет); 

2) размещение свода предложений, поступивших в период проведения публичных кон-

сультаций в связи с обсуждением идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования 

с соблюдением срока размещения (дата размещения, срок соблюден – да/нет, свод предло-

жений размещен – да/нет); 

3) размещение извещения о проведении публичных консультаций по проекту муници-

пального нормативного правового акта, разработанного проекта, сводного отчета о проведе-

нии оценки регулирующего воздействия с указанием сроков размещения (дата размещения, 

срок соблюден – да/нет, проект, сводный отчет размещены – да/нет); 

4) проведение публичных консультаций по проекту с указанием периода проведения пуб-

личных консультаций, количества поступивших предложений и замечаний: 

Всего предложений: _____, из них учтено: полностью: _____, учтено частично (с указани-

ем причины): ______, не учтены полностью (с указанием причины): ________. 

2. Основной целью проекта является: 



 19 

_____________________________________________________________________________. 
(приводятся основные положения проекта нормативного правового акта) 

 

В представленном сводном отчете разработчиком сделаны следующие выводы 

____________________________________________________________________________. 
(выводы разработчика об обоснованности предлагаемого правового регулирования с учетом результатов пуб-

личных консультаций) 

 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта с учетом информа-

ции, представленной разработчиком в сводном отчете, уполномоченным органом сделаны 

следующие выводы: 

1. О соблюдении процедуры проведения оценки регулирующего воздействия проекта: 

1) соблюдена и выполнена в соответствии с требованиями Порядка; 

2) не соблюдена (указываются выявленные нарушения требований Порядка). 

2. О наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или спо-

собствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснован-

ных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также 

бюджета муниципального образования город Усть-Илимск 

________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________. 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

3. Выводы уполномоченного органа о достаточности оснований для принятия решения, о 

введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования и утверждении 

проекта нормативного правового акта. 

 

Руководитель уполномоченного органа 

 

________________________ ________________ ______________  _______________ 
                Должность                                   (подпись)              (расшифровка подписи)             дата 

 

Исполнитель: 
 

________________________ ________________ ______________  _______________ 
                Должность                                   (подпись)              (расшифровка подписи)             дата 



20 

 
Приложение № 8 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проек-

тов муниципальных нормативных правовых актов муниципального 

образования город Усть-Илимск, устанавливающих новые или из-

меняющих ранее предусмотренные муниципальными норматив-

ными правовыми актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обя-

занности для субъектов инвестиционной деятельности, утвержден-

ному постановлением Администрации города Усть-Илимска от 

03.09.2020г. № 479, в редакции постановления Администрации го-

рода Усть-Илимска от 24.08.2022г. № 440 

 

Форма 

 

Таблица 

разногласий, возникших по результатам проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проекта нормативного правового акта 

_________________________________________________________________________ 
(вид и наименование проекта нормативного правового акта) 

 

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта 

от ______________ № _____________. 

 

№ 

п/п 

Выводы уполно-

моченного органа 

Мотивированные обосно-

вания несогласия разра-

ботчика с выводами 

уполномоченного органа 

Мотивированные обос-

нования несогласия 

уполномоченного органа 

с возражениями разра-

ботчика 

Результат рас-

смотрения раз-

ногласий 

     

 

 

Первый заместитель мэра города  

по экономическому развитию                     _____________________              _______________ 
                                                                                                      (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 

__________________________________ _____________________       __________________ 
 (должность представителя разработчика                                (подпись)                                (расшифровка подписи) 

  проект нормативного правового акта)   

 

__________________________________ _____________________       __________________ 
 (должность представителя                                                        (подпись)                                (расшифровка подписи) 

уполномоченного органа)                               

 
 

 


